stoteliſ libros de morib⁹ interpretetur, nihil facias tanti. Cum Stanislao Warovic⁹, quem mihi commendaſ, vetus mihi usus et amicitia est, viro profecto tantæ pietatis, eruditionis, eloquentiae, ut cius similes multi utinam in eius ordine apud vos essent! Reddidi illi tuas litteras, atque eas item ostendi quas ad Cardinalem de ipso et ad me scripsiſti: egit tibi summas apud me gratias, teque mihi visus est unice diligere. Quo consilio Romam venerit, quidve in animo habeat, scribam tibi postea.

Novi haec fere sunt. A vestris in Moscoviae finibus octo milia hostium in fugam data, ac ubique regios victores apparere; Regem ad bellum proficiſci, nec secum Polonorum ullas copias ducere, gesturum lithuano milite bellum adversus Lithuanorum hostes; id eius consilium plerisque senatorum non probari, qui Lithuanorum neque fidei, neque viribus satis fidere videntur. Sed hoc tu tecum habeto. Poloni Volhinae et Podoliae fines defendendos suscepunt. Albertus Laschius Craviae delectum habebat, privato ne an publico consilio incertum, nam virum acrem et imperii cupidum Valachiam spectare dicunt(1), cuius Regem et sibi vehementer insensum intelligit, et ei genti maxime gravem atque invisum. Micolajewscius vir nobilis castellanum Siradiensem hominem opulentissimum in via publica aggressus interfecit, quod antea esset ab eo per vim possessione bonorum, quae ad ipsum ex hereditate veniebant, pulsus. Is autem Castellanus liberis carens heredem superioribus annis Regem instituerat, quem testamento ducentorum milium aureorum nummum hereditatem

(1) Recole nostrum Gratianum de Despota Valachorum principe lib. II. et III.

crevisse dicunt, praeter honestas praefecturas tres.
Plura non scribam, ne posthac novas tantum res ha-
bere dicas meas epistolas. Vale. Romae ·V· cal. oct.
1567.

Obsignatis iam litteris, magnus est Hugonotiorum motus in Gallia nunciatus, maximas urbes Viennam, Valentiam, Macceronam, Romanum, ab his occupatas, Gratianopolim obsideri ac vehementer premi, conspirasse nefariae factionis principes ut Regem, Regis fratrem matremque interficerent, et cum his Sabaudiae quoque ducem, ne impedimento ad regnum occupandum postea foret. Diem ·III· cal. oct. dictum esse, quo tumultibus toto regno excitatis sceleratum consilium patrarent. Lugdunenses pro Rege stetisse, ac primo tumultu captis armis Hugonotios oppido cieccisse. Rex ubi ageret, ignorabatur; putant tamen salvum esse. Haec si vera nunciantur, magnaе caedes impendere illi regno videntur.

5. GRATIANUS GEORGIO POMORSCHIO.

Groditium, quem mihi commendas, nondum vidi. Iussi illi nunciari per Albertum, quam tu mihi illum amanter commendaveris, quantique apud me ponderis sit auctoritas tua. Videbo ipse hominem, et amicitia et amore libenter complectar. De Pendasio nihil mihi scribitis. De hoc deque ceteris rebus scripsi Thomicio. Cognosces omnia de illo ex ipsius litteris. Tu mihi cum tuum tum eius amorem conserva, ac utriusque valetudinem diligentissime fac cures. Vale. Romae ·V· id. octobris 1567.

6. GRATIANUS THOMICIO.

Accepi a Pendasio epistolam, cuius hoc erat ini-

tium: Thomicio tuo Aristotelis philosophiam de moribus apud me interpretari institui. Quid queris? Sum vehementer lactatus: urgebis igitur istam opportunitatem. Appeto condiscipulatum tuum; quae mihi si facultas offerretur, nac ego hunc Urbis aspectum atque haec ambitionis irritamenta cupide relinquorem, meque in tuum contubernium, atque in istum portum, unde nuper egressus insolens tempestatum iactari me sane aegre fero, recipere. Habes a Pogiano epistolam perbellam (1). Tibi hoc ego confirmo, te ei esse in oculis, fama ingenii tui mirifici est captus. Tuae litterae nihil habent praeter gratiarum actionem; et haec tamen ex amicitia nostra sublata pridem esse debuerunt, aut certe tollenda aliquando sunt; et quidem quod rescribam ad eas, nihil habeo.

Igitur gallicas res, quae horribiles nuntiantur, de Hugonotorum coniuratione, deque hominum barbaro atque immani consilio Regem regiamque domum excindendi, cognovisti ex ea epistola, quam obsignatis iam prioribus litteris, subito ad te dedi. Haec postea subsecuta sunt. Factio, ad perniciem humani generis ex scelere et impietate conflata, regna, imperia, dominatus, per seditiones et malas artes affectans, miscere omnia atque ex perturbatione rerum in omnium fortunas invadere cupiens, et quod ferendum iam non est, immani cupiditati religionem praetendens, ab illa proximorum annorum necessaria fortasce, sed certe inutili atque indecora pace nihil quieverunt. Quod aperta vi minus potuerant, id arte occultisque consiliis efficere studebant. Hinc turbarum flamas pace compressas magis quam extinctas accendere, bonis caedem, omnibus, quos suis conatibus

(1) Extat haec Pogiani epistola ad Thomicum T. IV. p. 367.

resistere intelligebant, insidias moliri. Quibus cum identidem occurri, suasque frustra esse machinationes perspiccerent, Regemque, cuius caput maxime petebatur, in se custodiendo diligentiorem quam ipsi speras- sent, furentes audacia, rursus ad vim, ad bellum se- runtur; cogunt milites, familias armant, clientes con- sciosque undique accersunt, in singulas urbes seditio- sos idoneosque homines dimittunt, cives partim spo- partim meta sollicitant, nec tamen interea dolos in- termittunt.

Habebat Rex circum se custodiae causa Helve- tiorum satis firmam manum, eorumque integrum le- gionem conductam pretio domi continebat, quorum si opus foret expedita fortique opera uteretur. Con- deius illius causae ac totius coniurationis non tam auctor quam princeps, et cum eo Scatilionus regia- rum classium praefectus, quem Galli ammiralium vo- cant, qui unus horum omnium scelerum architectus existimatur, litteras suo chirographo Regi miserunt¹, iureiurando confirmantes, famam fidemque suam obli- gantes, se arma nunquam religionis causa moturos; idque ideo faciebant ut rex Helvetios dimittere, seque liberatus suspicione opportuniorem illorum insidiis praeberet. Ad hoc Lugnium virum nobilem, qui ex arelatensi archiepiscopatu ad eorum partes superiori bello transierat submittunt, qui Regi selectos ad ve- nandum canes accipitresque dono ferat, cumque et matrem, ea enim puerum Regem e conspectu nun- quam dimittit, in proximum oppidum ditionis suae invitet. In huius domo collocati armati homines rem perfecturi erant. Fuisseque maximum et post hominum memoriam atrocissimum facinus admissum; sed et hoc et florentissimi regui excidium avertit felicitas pueri

Regis, qui hoc ipso tempore admonetur magnum equitum numerum convenire ad Condeum. Missus, qui quorsum illa pararentur, interrogaret, id responsi retulit, Condeum aditum Regem, ut cum eo de levando a tributis regno ageret, quae quia publica causa erat, multos eum officii causa comitaturos. Hoc tegi suum consilium (neque enim erat iam aliud quo occultaretur) volebant, manifesta erat coniuratio, vis aperte parabatur. Rex tamen denuo et ad Condeum, et ad Sciatilionum misit, qui monerent ut ne quid turborum ex eo motu oriretur, diligenter caverent. Responsa paene eadem; atque hoc ferunt amplius, quod cum is qui ad Sciatilionum missus fuerat, fratrem quoque eius, nomine Andelotum, adiisset, hoc ab eo responsum Regi ferdum retulit: una salus victis nullam sperare salutem.

Eodem tempore ad Regem venit unus coniuratorum, index omnium quae struebantur. Is veniam precatus, fide accepta, cuncta Regi apernit: dimissos in omnes Gallias homines, qui excitatis factionum studiis, oppida occuparent, sollicitatos externos populos, tria equitum milia descripta, atque hanc esse consiliorum summam uti Rex, frater Regis, Reginam occiduntur, regnum ad Condeum deferatur; immisso qui sabauidum quoque Regnum ex insidiis interficerent: atque his omnibus patrandis ^{III} cal. oct. dictum esse, qui dies divo Michaëli tutelari Gallorum numini sacer, festus Gallis sollemnisque est: se sceleris immanitate commotum ea regi indicasse. Hoc indicio territam Reginam, filiosque, et continuo Parisios proficiisci properantes, paene retinuit quidam, qui occalte favens haereticis, indici nihil temere credendum suadebat. Valuit tamen sententia ut Latetiam iretur, ubi ex tuto explorari omnia et parari possent. Haud longe ab urbe

perventum erat, cum Regem octingenti equites hostium, qui reliquos antecurrerant, ·III· cal. oct. die ab indice praedicta, assequuntur. Erat cum eo praeter regium equitatum, iustum Helvetiorum praesidium. At Hugo-notii rati, id quod res erat, regios equites et numero et armis impares suorum impetum non laturos, invasuri Regem videbantur; suissetque periculoso certamen commissum, nisi Helvetii, recepto ad se Rege, facta phalange, hostes a proelio deterruissent. Atque ita Rex omnibus incolubus Lutetiam se recepit; unde constim a Regina Romam missus Hannibal Rucellaius, qui Pontifici salvum esse Regem nunciaret, eum de tota coniuratione edoceret, et auxilium posceret adversus communem rei publicae christianaे pestem. Is postridie cal. oct. Lutetia profectus, adhibita celeritate, ·III· id. decimo die Romam venit. Narrat, Lutetiae decretum in consilio Regis suisse, ut Condeius ceterique socii coniurationis, hostes indicarentur; sed Reginam, eadem illo auctore, qui fidem indici non habendam suaserat, rem distulisse. Sabaudiac Ducem, post patesfactam coniurationem, vanosque sceleratorum conatus, dixisse ferunt: quod nunc isti cogitata non persecerint, Deo acceptum esse referendum; posthac facultatem eis talia moliendi non futuram.

Pontifex, advocato heri senatu, ad patres de gallicis rebus deque subsidio mittendo retulit, huiuscemodi- que orationem habuit, ut in commemorandis delictis christiani populi, quibus infensum nobis Deum reddimus, ac totius rei publicae vulneribus et regni in primis Galliae calamitatibus deplorandis, commotus sanctissimi senis animus vix temperaverit lacrimis. Patres miro consensu omnes subsidium Regi Galliae decreverunt. Et quia pontificii aerarii magna inopia

est, itum in sententiam Cardinalis sancti Clementis ut Pontifex, qui consciendae pecuniae rationes quaererent, quique de subsidio mittendo, deque pecunia e re publica distribuenda curarent, diceret. Dicti sunt Cardinales •VII•, Moronus, sancti Vitalis, sancti Clementis, Sabellius, Commendonus, Gravellanus, Vitellius. Pontifex praeterea supplicationes decrevit trium dierum, in quas ipse pedibus, senatu atque omnibus ordinibus comitatus, iterus est. Indixit quoque totidem dierum ieiunium; atque secundum hoc, qui delicta dolenter confessi divinam hostiam sumpserint, his ex Dei largitate indulgentias est clargitus; cuius cœlestis muneris tu quoque, mi Thomici, fac ut particeps fias; et vale •XV• cal. nov. 1567.

7. GRATIANUS THOMICIO.

Meas ego litteras in fasciculum Balthasaris Cauci conieceram, qui quia Venetiis aberat, ideo tibi serius redditas fuisse arbitror; periiisse certe nec puto, nec sane velim, erant enim plenissimæ. Pendent nunc omnium animi expectatione gallici tanti motus. Furunt enim Hugonotii, passim facinorosorum manus cogunt, nihil tutum, nihil quietum patiuntur, Regem Lutetiae paene obsecrum habent, castra ad divi Dionysii vetustum et apud Gallos longe sanctissimum templum, quod tamen ipsis pro stabulo est, posuerunt. Hinc assiduis circum moenia urbis excursionibus commeatum prohibere, et quam maximis Regem difficultatibus afficere conantur. Huius templi (atque utinam eadem ceterorum sors fuisset, quae in illorum latronum potestatem venerunt!) multa et pretiosa vestis, sacrorum vasorum ex caelato auro et argento magnum pondus, decora

antiqueae pictatis et priorum Regum monumenta, Umliti ducis religiosa diligentia et celeritate servata sunt; qui omnia paulo ante hostium adventum, haud ignarus illorum sacrilegi furoris, Lutetiam importaverat. In Avenionensem provinciam, quac Pontificis ditionis est, irruerunt; nonnullis occupatis oppidis, cuncta latrociniis infesta reddunt; incendiis, caedibus, vastitate repleta omnia. Ac ut arma in ipsum Deum movisse videantur, maxime in sacras aedes, Dei divisorumque aras debachantur; in sacerdotes beluarum rabie feruntur; monachorum, si quos intercipiunt, carnificias faciunt, inaudite crudelitatis exempla.

Vides quo illi tendunt libelli, quorum infinitus numerus ad imperitam multitudinem capiendam ab impietatis ministris quotidie dispergitur? quo fallacium hominum illae fucatae et artificio simulationis crudiae conciones? quo illa pestis parva initia, quae primo negligunt principes, ac prolatando, indulgendo, sustentando curari posse considunt? Serpens vero malum et occulte irrepens, ac paulatim omnia inficiens, in has demum flamas, in haec incendiā erumpit, quae nonnisi ruina restingui posse videntur. Cuius malitiosae negligentiae iustas a principibus poenas reposeit Deus, ut quem morbum nascentem depellere omiscrunt, eo nunc ipsi ita laborent, ut verendum sit, eius vim superare aliquando ut possint. Sic errant ii qui divinis iussis hominum consilio moderari, ecclesiac sanctissimae et antiquissimae parentis praecepta et instituta ad arbitrium et iudicium suum revocare sibi putant licere. Sed haec ipsi viderint, qui admittunt. Regi certe et puero et optimo bene velle, et precari boni omnes debent.

In tanto rerum et tam repentina tumultu, cum

quibusdam agi placuisset de compositione, non accepere, ut par fuit, illi a Rege honestas conditio-nes, sed impudentissimas ipsi leges imponere sunt ausi. Haec enim est illorum summa postulatorum, uti Rex Helvetiorum praesidium dimittat, ac (ut populares videantur omniumque studia a Rege ad se ipsos convertant) uti tributa provinciis remittantur, sibi vero, ut totius paene regni maximae urbes tradantur, Bononia in oceani britannici littoro firmissimis munitionibus Anglis obiecta; Caletum in Belgia unde brevissimus in Angliam traectus; Meten-sium civitas in Mediomaticis, qui Lotharingi hodie sunt, in Belgarum et Trevirorum finibus; Lugdunum clarissimum Galliae emporium Helvetiis et Italiae finitimum. Ad haec, ut singularem hominum audaciam animadvertis, Regis fratrem obsidem sibi dedi postulant: si haec impetrant, scilicet discessoros ab armis. Hae a latronibus leges latae, summo omnium stomacho auditae, actionem concordiae valde retardarunt.

Edictum e Rege tum erat, ut quicumque domum infra triduum redissent, iis fraude ne esset. Post illud tempus, qui in illis castris conspecti fuissent, Regis ho-stes omnes censerentur, eorum bona publicarentur, ipsi infamia notarentur. Atque haec qui Condeio et ceteris coniurationis principibus denunciarent, magister equi-tum, qui constable a Gallis dicitur, ac Namurii Dux missi erant: hi enim se in pacificationem interposuerant. Expectatur quid Hugonotii responderint, nam tempus sibi ad deliberandum sumpserant. Interea quod contumaces atque impii homines non placandi conditionibus, sed vi atque armis coercendi videntur, in belli negotium summa cura incumbitur. Conducuntur a Rege, praeter eam quam habet servati Regis gloria

insignem, duae Helvetiorum legiones, scribuntur equites, peditum delectus toto regno magna diligentia habentur. Brevi Rex firmum exercitum habiturus videtur, in quo comparando a Pontifice et Italiae Regulis eximio christiana pietatis studio, pecunia iuvatur; putant etiam egregiam manum italici peditatus auxilio Regi a Pontifice missum iri.

In Belgis post traditos in custodiam factionis principes, et subtractos multitudini duces, otium nunciantur; quamquam novas res in finibus Germaniae moliri eos, qui vincolorum metu in exilium concesserunt, putant. Ex Polonia nihil novi. Byzantio rumores non boni, nihil nisi classes, exercitus, belli apparatus. Angliae quoque motus quidam afferuntur; cuius Reginam Archiduci Austriae nupturam multi sunt qui negant, licet huius rei Vieunac magna spes ostendatur. Habes quae hic feruntur omnia. Nos hostiam caelestis panis ex optimi Pontificis hortatu cras sumpturi omnes de Cardinalis manu eramus: idem tu quoque si istic feceris, salutem inde tibi atque divini illius mysterii quam uberrimos fructus precor. Vale VIII cal. nov. 1567.

8. A. M. GRATIANUS NICOLAO SANDERO S. P. D.

Ad duas epistolas tuas redditas mibi superioribus diebus, quod diu nusquam constitimus, non respondi; atque ea postea subsecuta sunt, ut ne respondendum quidem iis sit. Tuum certe amorem, mi Sandere, vehementer amo; atque eodem animo ut perpetuo sis, vehementer te rogo: ego enim erga te idem semper ero. Nos hic gallici motus expectatio suspensos habet. Magnum illic versari malum pridem a multis intelligeba-

tur, sed tantum concipi scelus adversus puerum Regem, nemo unquam putavit. In Belgis vero quo loco res sint, post traditos in custodiam factionum principes, a te potissimum aveo scire: sed illud multo magis, quid ipse agas, atque ubi locorum sis; significant enim tuae litterae te non semper Lovanii manere. Vale. Romae ·VIII· cal. nov. 1567.

9. GRATIANUS THOMICIO.

O salutares mihi tuas litteras! o suavitatem ingenii amandam! o amorem mirum (1)! Scis a nobis quam omnis assentatio absit, et quam ego, te certe adversum, minime blandus esse soleam, crede mihi hoc sancte affirmanti. Ita integra benevolentia et amore nostro frui nobis perpetuo licet, ut hoc valetudinis statu, atque in huius assiduitatis operae molestia nihil est quo sustenter ac recreer magis, quam tuis litteris. Quare licet acute tu quidem, et vere de amicitiae legibus disputes, et cas interdum relaxandas, neque acerrima illa officii norma omnia perpendenda, et esse quamdam in hac tota epistolaram ratione non iniucundam negligentiam contendas in amicis minime reprehendendam, tamen sic habeto, tuas mihi litteras longissimas quasque gratissimas fore, atque his ipsis quas proxime accepi, neque copiosius, neque amantiis, neque iucundius esse quicquam. Accuratum genus orationis et elaborate elegans in tuis epistolis non requiro; nam cuius id esset fastidii? Ubertatem desidero sermonis et copiam; ut et ego ex iis fructum capiam paene praesentis et familiaris nostrae collocationis; et

(1) Hanc Gratiani admirationem modeste temperat Thomicus apud Pogianum T. IV. p. 369. in adn.

tu quemadmodum cum coram sumus et totos una dies ita consumimus, ut deesse tibi nunquam soleat, quo tenere meas aures possis, ita absens per litteras de omnibus rebus tamquam cum praesente loquaris. Religiosa illa et exquisita in scribendo industria valeat, quae et ingenii ostentationem putidam habet, et eloquentiae laudem aut nullam, aut certe huic generi nostro quotidiano et communi non necessariam: teneamus nos cursum, quem instituimus, et orationis et amoris, ut et commeantibus opportune septimo quoque dic venetae rei publicae tabellariis litteras dare nunquam intermittamus, et in illis scribendis locutionis nimiam religionem vitemus; ne dum diligentius in nos inquirentes elaboratam concinnitatem sectamur, benivolentiae fructum, propter quem suscepta res est, deperdamus.

Tu igitur, inquis, barbariae mihi auctor es? Minime omnium; quid enim indignius facultate ista ingenii? Ciceronis ego te, et ut quisque Ciceronis est simillimus, studiosum et imitatem esse maxime volo; et emendata ac polita oratione nihil esse dico pulchrius, nihil in tota dignitate praestantius, nihil vero tibi quod in tantis animi bonis plus ornamenti in omni vita sit allaturum; sed, ut dixi, ab humili hoc et familiari genere scriptoris singulorum undique flosculorum fastidiosam consecrationem reliquo, verborum delectum non aucupium probo, totius vero orationis integratatem, et ornatum quemdam, qui mihi non fuco illitam, sed proprio sanguine suffusam efficiat venustatem. Hanc tu et adeptus es, et quotidie magis assidua ista optimorum et virorum et librorum consuetudine assequeris, sic ut in huiusce laudis principibus brevi te sperem saturum. A me quidem cui tu,

amori nostro semper aliquid indulgens , multum sci-
licet tribuis , non est quod ista expectes ; neque enim
meae vel facultatis vel omnino otii sunt. Pridem ego
hastam abieci, et omnibus litteris multam salutem dixi;
necessario quidem magis quam libenter, sed tamen dixi;
et quas ego ad te do epistolas, eae a me diurna vi-
gilia et scriptio iam languenti , et urgente plerum-
que somno scribi solent : tantum abest ut ullus adhi-
beri cultus possit ! Sed de his satis , et plus etiam
quam satis ; studio enim tui provectus sum.

Novi e Gallia nihil erat allatum , quod ipsum ple-
riue in pessimam partem interpretantur , viae enim
ab Hugonotiis clausae atque obsessae putantur. E Bel-
gis scribunt, Lutetiae Regem ita premi rerum omnium
inopia , ut vel ad accipiendas intolerabiles concordiac
leges , quae ab insensissimis hostibus afferuntur , co-
actum iri, vel periculo sibi et universo regno exitioso
proelio decertaturum existiment. Et haec tamen ipsa
nullis auctoribus. Expectatur repentinum aliquod ful-
men. Quicquid erit perscribam tibi. Pendasio scripsi, te
illi apud nos per litteras et saepe et maximas gratias
agere. Iohannis Cargae hominis officiosissimi et amantis
nostri litteras tibi misi ad sodalem iesuitam , iuvenem ,
ut Carga praedicat, eximiae cum religionis et mode-
stiae tum etiam eruditio nis : eum tu convenies , et tibi
a me de illo scriptum esse dices. Da te horum homi-
num consuetudini ; solet enim esse non solum chri-
stianae pietatis studiis fructuosa , sed etiam commodi-
tate doctrinae et humanitatis fructu iucunda. Vale.
Pomorschio nostro etiam non adscriptam salutem di-
cito tamen. Romae cal. novembris. 1567.

IO. GRATIANUS TROMICIO.

Hugonotii ab impudenti impietate non discedunt sicutque regiorum dissidentia in dies audaciores. In eo perstant, ut in ipsorum potestatem Bononia, Metium, Caletum, Lugdunum, munitissima oppida, quibus diversis populis oppositis universum paene Gallorum imperium ab externo hoste clauditur, tradantur; omnis a Rege copia, et cum primis Helvetii dimittantur, Regina a filii gubernatione amoveatur; et quod maxime populare, id est, ut omnes intelligunt seditionem est, et tributa remittantur; harum rerum obses sibi Regis minor natu frater dedatur. Numquid potest his postulatis singi aut excogitari impudentius? Arma, pecuniam, urbes, matrem, fratrem, Regi adimunt, cetera relinquunt: benigne! Quid legitimo bello victo essent acerbius imperatur? Quid esset aliud Regem omni praesidio, omnibus rebus spoliatum, inermem, derelictum, inopem, obiicere parricidarum persidia et crudelitati? Quis non in scelere audaciam hominum singularem detestetur? Et erit qui dubitet, quin has pestes eradicaturus sit Deus? et innocentem adolescentem impiis suorum armis circum sessum e mediis periculis pigneraturus?

Hoc loco illa mihi in mentem veniunt a praestantissimo et vate et rege divinitus olim prodita: si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exsurgat adversum me proelium, in hoc ego sperabo: unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitae meae. Hoc mihi sit animo Rex, neque vereatur, ne eius causam cum ecclesiae causa coniunctam non defensurus sit Deus, quem

ut iure optimo infensum ob nostra delicta habeamus, tamen non avertet misericordiam suam a nobis, ne forte superbiant eius hostes, et dicant: manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit haec omnia. Augentur quotidie utrinque copiae, Rex peditatu erat superior, equitatu hostes, quo circum Lutetiae moenia, quibus se Rex adhuc continebat excurrentes, commeatus intercipere, et Regem ad relinquendam urbem compellere conantur; rem enim proelio committere ante quam auxilia ad Regem convenient, et fortunam totius belli experiri, student. Rex contra, vel quorum ipse consilio regitur, concordiae rationes exquirunt, sive interpolandi temporis causa, quo maiores copias comparent, sive quod nihil pace utilius, nihil civili bello exitiosius putent. Quamquam non videtur quae sit futura pax cum iis, qui salutem in aliorum pernicie, potentiam in optimi cuiusque oppressione, et omnium rerum perturbatione, positam habent. Quae vero pacis conditio sit, in qua eis, cum quibus pacem Rex faciat, nihil concedere possit, quod si concesserit, non pax illa, sed aut servitutis pactio, aut belli non diturna dilatio futura sit? Bellum quidem atrox et saevum paratur; atque utri vicerint, magnopere necesse est debilitari universi regni vires: sed tamen ressecare aliquando praestat ferro vitiosum membrum, quam ut desperatae curationi dum insistitur; mortiferi morbi exedens virus, ad vitales partes manans, totum corpus interimat.

Haec tanta tamque exitialis coniuratio, quae contra omnium fortunas fieri aperte videtur, atque haec tota religionis calumnia, principum omnium, quorum capita maxime petuntur, si non religione at certe metu rerum suarum, animos strinxisse videtur. Pontifex

quidem maximus admirabili cum erga Deum, cuius causa agitur, pietate et studio, tum erga Regem charitate, in eam cogitationem incumbit, ut regno de christiana re publica praeclare merito, perditorum hominum scelere ruentis, subveniatur. Italiae principes ad conferenda auxilia vehementer est per litteras adhortatus, qui omnes egregiam voluntatem profisentur. Ipse propter aerarii tenuitatem, nemo enim unquam Pontifex pecuniae minus studuit, qui legitima etiam populis vectigalia remiserit, pecuniariae rei explicandae nunc maxime intentus est. Ut tibi me scripsisse memini, datum erat huiusce rei negotium. VII. Cardinalibus, inter quos erant variae quaesitae rationes. Postremo Pontifex convocatis in curiam patribus ad eos de pecunia retulit, deque ducentesima ex omnium bonis, qui in romanae ecclesiae ditione sunt, exigenda. Sententiae dici coepit: qui principes interrogantur, ita locuti sunt, ut de industria, quod decernerent, in dubio reliquissime viderentur. Cardinalis sancti Clementis primus tributi collationem ex ducentesima aperte censuit, idque multis verbis. Contra Sabellios, non tam quam ipse rationem probaret, asserebat, quam totam sancti Clementis sententiam reiiciebat. Huic, quia Farnesius in senatum non venerat, quod sequenti die forte rem divinam in sollemnibus pontificiis sacris erat facturus, vehementer assentiebantur eius familiares, atque romani Cardinales omnes, qui quod eam rem rei publicae romanae gravem futuram intelligebant, suis sententiis consultisque suorum civium gratiam iniire studebant. Inclinata res videbatur.

Interrogatus sententiam Commendonus, patres monuit non quid modo praesens necessitas posceret eis considerandum, sed etiam longius in posterum prospic-

ciendum; non minus esse gubernatoris magnas tempestates providere, quam perferre. Magnum vero hunc esse in tanta publici aerarii angustia pecuniarum nondum, qui sine dilatione esset explicandus. Pecuniam ita comparandam abunde, ut ea maxime necessariis rei publicae temporibus ne desit; ita mature, ut non frustra comparata sit. Multa praeterea de universo rei publicae statu, de singulorum membrorum, de totius corporis morbis medicinisque. Postremo sententiam Cardinalis sancti Clementis paucis adiectis comprobavit, quod id esset tributi genus, quod aequaliter omnes attingeret; quo quique essent abundantiores, eo plus collatuos; quo tenuiores, eo minus. Illud quoque censuit addendum, ut quorum bona minori quingentis aureis numis aestimarentur, ii tantum quadringentesimam solverent, quo capite pauperum egestati maxime consulitur. Hunc omnes, qui post ipsum sententiam dicunt, secuti sunt. Ac Pontifex in sententiam sancti Clementis et Commodoni Cardinalium senatusconsultum fieri iussit, edici tributum, quaestoribus exigendi negotium dari.

Quod tibi pollicitus sum de Stanislai Warsovicii consilio, quo Romam venit, scribere, id fuit huiusmodi. Vir theologus et divinarum rerum studiis deditus, inque iis non ambitione ut plerique, sed pio maxime que demisso animo diu cum laude versatus, nimirum quam sit huius vitae volucris et fluxa conditio intellexit, et cum sibi salutariter consulere, cuius animus quam maxime se a corporis vinculis abstrahens foras eminet, atque alte ad caelestem illam, quae bonis a Deo tribuitur fidei et laborum merces nunquam interitura, spectat. Ergo ea nobilitate, honoribus, dignitate vir, tanta praeterea spe omnia amplissima apud suos consequendi, divinum secutus monitum ab ulti-

mis prope Sarmatiae finibus Roman tam longe venit ut se in Iesuitarum societatem conferret. Hanc mentem Cardinali primum nostro aperuit, a quo sicut ille quidem in eo summopere collaudatus, quod omnes suas cogitationes, curas, actiones, seque ipsum pro catholica ecclesia proque sua ipsius aeterna salute devovere Deo statuisset; verum quo id potissimum vitac genere atque instituto esset faciendum, quo eius haec esset christianae rei publicae et in primis patriae haud sanc optimae affectae fructuosior devotio, rem sibi consilii videri. Præcise respondit: sibi certum esse magistrorum societatis arbitrio, non suo, operam ecclesiae pro sua tenui parte navare sanctissimis illis innocentiae legibus: consultatione nihil amplius opus esse; triennium ipsum a se in huius consilii deliberatione consumptum. Monenti ac prope iam manu reprehendenti Deo obnitudinem diutius non esse; probatum ab se spiritum, nec dubitare quin haec sibi salutis via divinitus demonstretur.

Facile tam acri tam salutari prudentis hominis studio assensus est Cardinalis. Quid ni faceret? Hominem humana despicientem, aeterni illius boni quo caelestes animae fruuntur cupiditate incensum, ad veram christiana pietatis gloriam currentem, retardaret? Retardaret dico? Non incitaret et inflammaret? Cardinalis vero oratione mirifice est in sententia confirmatus. Itaque •III• non. novembbris cum apud Cardinalem, a quo mire diligitur, praedisset, ut ab eo ad Pontificem maximum ducretur postulavit, quod cuperet sumnum sacrorum principem vicarium Iesu Christi venerari. Ut ei gereret morem Cardinalis, ad Pontificem adiit; cum quo ubi ex consuetudine variis de rebus esset collocutus, de Warsovicii studio deque praestanti

cius virtute et animi impetu ad christianam pietatem, facit certiorem. Incredibile est quam eos complectatur animo Pontifex qui terrena negligunt, ad caelum, in quo sunt omnia bonis, monstratis a Deo itineribus ire properant. Intromissus Warsovicius osculatus de more Pontificis pedem, pia admodum et rei accommodata oratione est usus, cuius summa fuit de suo consilio adiungendi ac Iesuitarum societati, suasque actiones Deo omnes consecrandi, ac de beneficiis ecclesiasticis, quibus casset ipse se abdicaturus, aliis spectatis viris tradendis. Postremo, ut sibi benedictionis munus impartiretur, postulavit.

Pontifex sua illa qua omnes vincit christiano digna principe humanitate atque comitate, accepto et auditio, paucis verbis in hanc sere sententiam respondit: ista te mente, fili, ista praeditum doctrina et innocentia hortaturi essemus, ut in tanta bonorum et catholicae fidei amantium virorum apud tuam gentem inopia, in veteri tuo vitae instituto permaneres, nisi et nuper a Cardinali nostro Commendono, et modo a te ipso, tuum istuc animi decretam totius triennii deliberatione probatum et confirmatum esse intelligeremus. Quapropter macte religione, macte pietate esto: nos quidem ecclesiastica beneficia tibi quibusvis dandi, tuo freti iudicio et integritate, potestatem facimus. Tu quo probior es, fili, quo sanctiori disciplinae tradendus, quo Deo futurus graffor, eo a te magis petimus ut pro nobis maximo huic et gravissimo oneri subiectis, divinam clementiam precere; ut in hoc famulatu nostro saluti nobis non exitio sit tanti muneric administratio. Sic Warsovicius noster elatus spe caelestium praemiorum, humanis rebus multam salutem dicens, optimam sibi partem elegit quae non auferetur ab eo. Ego, quantum

per meas et ipsius occupationes licebit, fru ar hominis iucunda et religiosa consuetudine.

Venio nunc ad tuas litteras, et amari a Pendasio praestantissimo philosopho et optimo viro, te, et delectari illius amore, mirifice laetor. Eius tibi summa doctrina, humanitas, probitas, quo perspectior est, eo te illi cariorem esse debes existimare: si enim tu ipsius excellentem virtutem, multo ipse melius eximiam tuam virtutis indolem cognitam habeat. Fruimini vestris utriusque tantis bonis. Ego ad eum nullas dedi litteras, quae insignem aliquem stimulum ad te complectendum non habuerint, sed mehercule currentem eum quidem et sponte omnia sua studia in te conferentem incitasse videor. Hic ego te apud Pogianum virum ea eruditione et eloquentia, cuius in ea epistola, quam proxime ad te dedit, aliquid degustare potuisti, in summam gratiam ponam, vel potius iam plane posui; est enim tui quam qui maxime amans et cupidus. Is erit tibi Romae Pendarius. Sed quando huc veneris?

Commodum haec scribebam, cum ad me venit Pogianus, an ad te scriberem aliquid interrogans. Multa, inquam, atque utinam huius officii labore me levaret aliquando eius in Urbem adventus! Quid plura? inambulans scriptori meo epistolam tibi dictavit, qua praeter cetera, te Romanum invitat. Mireris tu licet in ea singularem latini sermonis splendorem et integritatem, ego dictandi celeritatem sum vehementer admiratus. Habes ab eo duas iam epistolas; et quamquam ex te ipso magnus et clarus futurus es, tamen ut ea tibi deessent gloriae ingenita semina, harum certe epistolarum monumentis te non esset ignoratura posteritas. Salutat te Rosdrazonius. Is heri ad me venit irruens in amplexum. Quid, inquam, affers laeti? Ille nihil, sed

me arctius complecti? Quid, inquam, quid novi? Simul me ab eo explicavi; tum ille, ex Thomicu, inquit, tui litteris, qui ut suo te nomine amplecterer, mihi mandavit. Ego tum scilicet rursus in eius collum. Sed iam valebis. Nam vescor, ne dum ad te scribens, tecum loqui mihi videor, epistolae modum excedam. Vale. Medicum mihi scito decessisse virum bonum et aman-tem mei. Vale. Lugduno scribitur, Condeum regem se de suorum assensu et acclamatiōe appellasse, regium sibi vexillum praeserri, regium tabernaculum tendi iussisse, Ludovici ·XIII· nomine assumpto. Sed hoc designatum magis animo ab illis, quam re patratum, puto. Romae ·VIII· id. nov. 1567.

II. GRATIANVS THOMICIO.

Hodie modo tabellarii Romam venerunt, et mihi abs te epistolam reddiderunt totam aqua madidam, quo minus statuto tempori responderint, imbris im- pediti; qui certe tanti et tam assidui fuerunt, ut ego plures dies pedem domo non extulerim. Accesserunt huic singulares quaedam occupationes, quibus confectus paene et consumptus sum; et lippitudo, cum qua pri- dem mihi induciae fuerant, refricare ac movere rursus bellum coepit, et tota paene valetudo concussa est. Quae per se molestissima, mihi fuerunt molestiora, quod cum Orliconibus nostris minus esse frequenter licuit. Ubi redierit serenitas, quae maxime visenda Romae sunt, ut videant omnia curabo; atque in omni officio ornatissimis adolescentibus praestando ero memor quam mihi abs te diligenter fuerint commendati. Stanislaus Cardinalem est festiva oratione allocutus; plane, in- quam, belle dixit.

Acceptum nescio quid incommodi in Polonia a Moscis scribitur , cum quibus renovata pacis actio rursus in spem vestros adduxit , sed a superbo hoste nihil aequi assertur. Rex in castra nondum venerat ; bellum segniter geri , atque odio legis de regiis bonis , quam possessoribus regni imposuit , multorum studia retardari , ac prorsus illam insitam genti ad bellum alacritatem in indignationem verti scribunt. Alii practerea sexcenti morbi. Nolim quicquam gravius illi regno ominari , in quo tu patriam , ego te habitur sim ; sed certe , magnum aliquod in eo videtur versari malum , et me Galliae monstra terrent. Uri posse flamma ligneam materiam necesse est , ait ille de rerum necessitudine disputans ; et vos fere lignea habetis omnia aedificia , quo magis timendum est ab incendio , quod et facile fieri , et extingui difficillime poterit. At faces sunt iam multorum in manibus , et quidem quod miserandum est , ab iis praebitae a quibus opprimi maxime debuerunt. Spero extortas iri ; neque defuturos praestantes viros , qui intempestivis , atque adeo malitiosis quorundam , qui nimium catholici videri volunt , consiliis se pro re publica obiiciant. Uri si quid est vitii in corpore , quod reliquo corpori noccat , et secari salutariter saepe solet. At sane ad hoc medici , nisi inviti et necessario non veniunt , nec nisi reliquis prius adhibitis medicinis. Plus enim interdum mali in his qui graviter aegrotant , efficitur ex dolore et acerbitate vulneris , quam periculi morbus , propter quem vulnus factum est , afferebat. Sunt in vestra re publica , qui ad gubernacula cum sedeant , naufragium optare videntur , quod paratam tabulam se putent habere , qua delati ad littus , ceterorum calamitatis et interitus spectatores fiant. Nac isti non intelligunt quan-

ta sit ventorum quanta maris commoti vis; de illa ipsa tabella, qua confidunt, aut delicerentur fluctibus, aut appulso prohiberentur, ab illis ipsis quos ante in littore ad excipiendum constituerunt, quorum nunc consilio navis in scopulos agitur. Exemplo, per Deum, sit Gallia, cuius miserandis tempestatibus, quibus universa disiecta propemodum ac dissipata est, quis non commovetur? Quo magis miror, quoram exitus perhorrescitur, eorum vestigia non declinari. Sed spero Deum deprecatoribus multis optimis et innocentibus viris, et maxime ab his opinionum novitatibus integris, hos a vobis turbines procellasque depulsurum.

Dudithius adhuc in uxoreculae sion Cracoviae delitescit. Quidam illum prae pudore, hominum conspectus non ferre, quidam pangere aliquid quo suum hoc factum defendat, putant. Me miserum, qui ornatissimum virum, quem in sinu serebam, odisse cogor, indignum a quo tantum flagitium admitteretur (1)? Regina Poloniae Lincium ad infastatae viduitatis sedem ierat. Transsilvaniae Regulus in Poloniam proficisebatur, seu valetudinis recreandae causa, sive, ut quidam scribunt, ut se auorum insidiis eripiat, ipsum trinitarium factum ini quisissime ferentium. Legati ad Turcam Caesari nunciaverunt, se arctius Byzantii custodiri; quod Alberti, is est alter legatorum, dispensator ad hostes transfugerit, ac eis multa arcana prodiderit: in his duos Turcas, quorum ipsi opera clam utebantur ad hostium consilia cognoscenda. Plane hoc nuncio debilitata pacis spes. videtur: nimirum hoc unum ad rem christianam diverxandam deest, ut barbarus hostis in Hungariam in-

(1) Andreae Dudithii apostasia, qui post episcopatum susceptum, ad nuplias atque ad lutheranam vel socinianam sectam transit, nimis nota est ex illorum temporum historiis.

vadat. E Gallia nihil erat allatum. E Belgis quoque nihil, atque aliud novi item nihil. Cecidit vero perbel-
le, ut eodem tempore et ego tibi de Warsovicio Romae
iesuita facto, et mihi tu de Micleczkio pari nobilitate
iuvene Viennae in eandem disciplinam tradito nuncia-
res. Evidem augeri vestris hominibus illam familiam
laetor. Vale, et Pendasio dic salutem et Pomorschio.
Romae idibus novemb. 1567.

12 GRATIANUS THOMICIO.

Cum statuisse nihil ad te scribere, vel potius
cum tempus ad scribendum non haberem, et Viale
nostrum rogassem ut me tibi excusaret, ecce tibi litt-
eræ afferuntur Pontifici maximo a Duce Sabaudiac
magna celeritate missæ, in quibus erat epistola ad ip-
sum Ducem scripta Regis Galliae manu, Lutetiae
•III• id. novembris data, qua nunciabat, pridie eius
dici ab suo exercitu, duce magistro equitum, Hugono-
tiorum copias ad divi Dionysii pulsas ac fugatas esse,
capta illorum castra, et permultos interfectos; sed in
cius victoriae laetitia inesse multum doloris, quod ip-
sum equitum magistrum in eo proelio graviter vulne-
ratum acceperat, ex quo quanta contentione esset di-
micatum intelligi posse; cetera se postea uti acta sunt
scripturum; interea haec ipsa Pontifici maximo nun-
ciaret. Quae ingenti omnium laetitia accepta, quin
tibi perscriberem, facere non potui. Ex Polonia quae
nunciabantur, scripsi ad te superioribus litteris. Nunc
nihil erat allatum novi praeter illud, plocensem epi-
scopum aetate confectum decessisse. Vale, Romae •X•
cal. decembris 1567.

13. GRATIANUS THOMICIO.

Tu vero in tua, ut videri vis, infantia excusanda minime extitisti infans; et inopiam conquerens verborum, divitias effudisti orationis et suavissimi ingenii tui; atque tuam istam paupertatem eo cultu, eo vestita adornasti, ut ipsa copia nunquam mihi visa sit suo plenior cornu. Itaque capio in dies maiorem voluptatem ex tuo ad virtutem, et ad hanc ipsam latine loquendi et scribendi laudem progressu; si hoc est progredi et non potius evolare. Perge, et quod facis, rerum scientiam cum sermonis dignitate coniunge; et cave putas quicquam esse hac coniunctione praestantis, aut ullum tibi ornamentum comparare illustrius posse. Ad eam epistolam, quam Cardinali scripsisti, rescriptum est tibi.

Ex Polonia, quod saepe quaeris, nihil novi. Pestilenta erat magna in Borussia, atque in vicina quoque Moscoviae oppida irrepserat, sed ea facile hiemis et frigoris vi opprimi et extingui solet. Elbingenses iesuitam concionem apud eos habentem lapidibus petiverunt. Misera hunc eo Cardinalis warmiensis, vir non doctrinac gloria magis clarus, quam innocentiae et religionis studio excellens. Est autem Elbinga civitas suis legibus utens in ipsius Cardinalis provincia, subiecta Regi Poloniae; quam communi horum temporum procella obrutam Lutheranorum erroribus in pacatum sinum ecclesiae ut reduceret Cardinalis, cum alias saepe tum proxime elaboravit; atque ea de causa magistrum eius collegii Iesuitarum, quod ipse Branspergae institutum habet, eo miserat. In hunc paulo ante, populum et seditiosos quosdam iuvenes incita-

verat accrimis concionibus impiae factionis minister: itaque cum coepisset loqui, reclamatum est a lutheranis operis, atque insuper lapides coniecti; qua re iesuita nihil territus, peragere concionem institit; vicitque sua constantia emissariorum importunitatem. Sed eam rem, uti acta est, quo plenius cognoscas, exemplum tibi Warmiensis litterarum misi: item aliud exemplum Regis litterarum ad Elbingenses, ut divinarum rerum praecepta a warmensi Cardinali petant; et quos ipse religionis sacerdotes ac sanorum antistites co-miserit, accipient imperat, mulcta centum milium aureorum nummum dicta, nisi paruerint.

Post Regis Galliae litteras ad Sabaudiae Ducem de victoria ad divi Dionysii parta, neque a Rege ipso, neque quod multo maiorem admirationem assert, a Nuncio apostolico, qui apud Regem est, quicquam nunciatur. Qui in meliorem partem interpretantur, interclusos ab hostibus aditus dicunt. Res tamen quo loco sint, quidve illa nobis victoria pepererit, ignorari diu non poterit. Avinione quae scribuntur de Hugonotiorum crudelitate vererer, mi Thomici, ne humanissimum animum tuum iis commemorandis offendecem; nisi quorum bonorum spe pii homines suppicia a nefariis latronibus pertulere, eorum nos cogitatione dolorem, quem ex indignis innocentium cruciatibus capimus, lenire debemus. Oppidum est Nemausum nomine in Tolosatibus non longe a Narbona. Hoc haeretici de improviso aggressi imparatum occuparunt, ac magna oppidanorum occisione facta, ad episcopi domum, templumque diruendum suriali impetu feruntur: obvium quemque sacerdotem obtruncant, spolia detrahunt templo, sacrarium in quo sacra vasa vestisque conduntur diripiunt, distrahunt, perfringunt, excindunt omnia. Sex ipso in templo ca-

nonicos ingularunt, et cum his eius ecclesiae archidiaconum et episcopi vicarium: atque hunc quidem uti se prius pecunia redimeret, spe vitae facta, coegerunt, ac redemptione accepta, confessim necaverunt. Et ut pari scelere filios quoque suos obstringerent, eos in conspectum forte adolescentulum, de illo numero qui sacerdotibus rem divinam facientibus ministrare solent, immiserunt, a quibus innocens puer obrutus lapidibus crudeliter est interfectus.

Ubi universe in omnes saevitum est, ad singulorum caedes discurrunt. Civitatis decuriones, magistratus insignibus ornatos per ludibrium circumduxerunt: demum in domus episcopi vestibulo, hunc enim locum pro carnificina elegerant, interfecerunt, et in puteum qui in vestibulo erat praecipitaverunt. Pari suppicio civitatis principes, et in his quosdam regios consiliarios affecerunt, quorum praeses, vir ob excellentem probitatem catholicis omnibus carissimus, initio tumultus fide accepta apud haereticorum ducem asservatus est. At postquam reliquorum caede grassatum fuit, dux sacrilegæ manus hunc quoque et dignitate et aetate praestantem virum ad neccin tradidit, qui ad eundem adductus locum, petiti ab impiis sicariis ut ante quam occideretur, sibi Deum precandi facerent potestatem: quod cum impetrasset, et ad Deum cum prose, tum pro ipsis etiam percussoribus magna animi constantia pias preces funderet, eius orationem non ferentes teterrimae beluae irruunt in hominem, ac multis vulneribus concisum in eundem pateum proiecerunt.

Ipse vero episcopus, ut eum boni omnes occultare conarentur, tamen captus a nefariis carnificibus summo ludibrio est habitus, annulo atque aurea cruce, quam collo

suspensam gestabat, et episcopali toga detracta, per contumeliam militari sago induitum ad spectaculum tota urbe duxerunt. Postremo pertractus ad puteum, invitus et mortem pro fide appetens, militis voce servatus est, monentis huius commutatione duos ministros haereticos, qui captivi apud vicinam civitatem crant, redimi posse. Cum ad supplicium duceretur, unus familiarium, natione florentinus, miseratione amplissimi viri, et charitate domini incitatus, obiciens sese gladiatoribus illis, rogabat ut pro episcopo se potius occiderent. Ipsi nihil propterea episcopo parcentes, deprecatorem pugionibus confoderunt. Alius episcopi sacellanus cum fugere conatus e fenestra in viam desiliens crus fre-gisset, impetrare non potuit ut eodem in loco conficeretur, sed crus fractum trahere ad puteum coactus est, saepe pugionibus, pro stimulis, quo gressum maturaret, compunctus; denique iugulatum in puteum abiecerunt. Augustinianum quoque monachum, qui in concionibus magna eloquentiac vi et contentionc animi haereticorum impietatem fuerat assidue insectatus, prius in suas partes iraducere conati sunt: negantem, ex-carnisicatum, ac rescissa lingua, in puteum coniecerunt. Huic Quadrato cognomen erat, qui cum vix trigesimum annum excessisset, magni oratoris laudem ubertate ingenii fuerat assecutus. At quibus etiam barbarae et immanes nationes saepe pepercerunt, sacratas virgines divae Clarae e penetalibus templi et monasterii extractas, virgis caesas et excruciatas, capitis suppicio omnes affecerunt. In omne denique genus, omnem aetatem, ac sexum catholici nominis incredibili feritate saevitum est; eo quidem furore et amentia, ut canes ipsos, quos suisse catholici domini intellexissent, occiderent. Quac huiusmodi sunt, ut scribi profecto sine magno dolore

non possint. Praeter eos quos passim trucidarunt, quadrungentos homines in funestum illum puteum coniecerunt. Atque eadem, quae Nemausenses, multae aliae urbes, quas sceleratorum dispersae manus occuparunt, pertulere. Idem in Montepessulano, idem in Marna oppido factum, ubi superiori quoque bello ex arce, alta in rupe Rhodano imminentि sita, multi mortales quasi per iocum a truculentis hominibus in flumen devoluti sunt. Vale. Romae •III• cal. decembris 1567.

14. GRATIANUS TROMICIO.

Nae tu, si isto animo es, ut quam maxime discendo, et excellentem naturam tuam optimis artibus ac disciplinis excolendo, gratiam mihi pro meis, ut tibi videntur, beneficiis relaturum te putes, et ego mea in te merita tum praedicari, tum magui aestimari abs te facile patiar, et tu meum erga te animum eo mihi gratiori quo tibi utiliori munere compensabis. Et quamquam te paratum tua sponte et pleno gradu ingressum ita videamus, ut cuiusquam cohortationem non desideres, tamen hoc quoque genere officii cumulare volumus tuam istam gratiae debititionem, ut te currentem ad laudem incitemus. Sic enim habeto; nunquam tibi tantum futurum iustius quidem facultatis, quin ego si ab illis artibus mihi soluturus sis, a te multo sim plus exacturus. Fac igitur ut quam amplissimas tibi doctrinarum divitias compares, quibus nostram de te summam expectationem redimere possis. Vale. Romae VIII. id. decembris 1567.

LIBER V.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO THOMICIO S. P. D.

Eo ipso quod sunt oculi, ut scribis, rerum omnium carissimi, diligentiores nos in iis conservandis esse oportet. Evidem qui te habeam ipsis oculis cariorem, sum tentatione ista tua vehementer commotus; teque oro ut medicos consulere ne differas. Tua quidem cautio temere te medicis non permittendi, probatur a nobis, duummodo ea suspicosa nimis ne sit, ac medicorum operam dum sidelem vereris, necessariam ne omittas. Qua de re Cardinalis quoque verbis te moneo, qui expertus olim est quantum in oculorum morbo sit periculi, qui ista paene actate qua tu es, ista ipsa in urbe, iisdem in studiis pari animi contentione versans, quadriennium ipsum oculorum usu ita caruit, ut recuperandi luminis spem interdum nullam habuerit (1). Quamquam tu quidem longe ab eo periculo abes; sed tamen morbi initii obstandum censemus, quae neglecta primo, ubi invaluerunt, magni negotii est depellere. Et ego te, mi Thomici, susceptum tanta spe, tanta ingenii fama, doctrinarum et gloriae cursum perficere sine interpellationibus velim. Cura, amabo te, mi Thomici, ut valeas. Nam etsi absens a nobis ullum gravorem in morbum incideres, nihil me uno sollicitum esset magis. Hebescere interdum oculorum aciem quod scribis, vide ne id ex nocturna post caenam lectio fiat. Atque illud tibi sac perpetuum ac sollempne sit, ut cesses post cibum, et ab omni cum animi in-

(1) Scribit eadem haec ipsemel Gratianus in Card. Commendoni vita lib. I. cap. 5.

tentione tibi, tum etiam vehementiori corporis exercitatione temperes, et a sumpto cibo duas semper horas ludiera aliqua et iucunda aut actione aut sermone teras. Bellacatum medicorum istic principem habes tui studiosissimum; hunc consule Pendasio adhibito, cuius humanitati et amori erga te magnopere nos fidimus, et cui curam tui totius praecipue commendavimus. Fac denique ut, secundum Deum et virtutem, nihil tibi sit valetudine antiquius, in caque tuenda maxime diligentiam et temperantiam nobis probes tuam.

Vialis ad me scripsit, ita laetatum te nuntio novi et per ampli beneficii, quo Cardinalis a Pontifice maximo nuper est affectus, ut gudio illacrimatus sis. Intelligo quantum hoc sit amoris tui argumentum, quod mihi periucundum fuit etsi minime novum. Pendasio carissimum esse te, ex ipsis et ex tuis litteris intelligo et laetor; cuius fontes quo tibi aperti sunt magis, eo te, quae tua sitis est, haurire avidius atque uberioris audio. Ethicorum primum iam librum absorbuisti. At Pendasium scito mantuanam nobilem virginem civem suam sibi despondisse, quam rem optare me ei prospere et feliciter evenire, dicas velim meis verbis. Warsovicius probat nunc se Societatis magistris, eiusque familiae institutionis initiatitur summa auiui et constantia et alacritate, ac suo consilio quotidie magis laetari videtur. Orlicones ad visendam Neapolim profecti sunt. Rosdrazonius te salutat. Pogiano es in oculis. Haec ad tuam epistolam.

E Gallia mirum nihil certi nunciari, ac neque a Rege, neque ab apostolico Nuntio ullas post pulsum Condeum litteras afferri, hanc in promptu causam habent, quibus id excusare est curae, regni omnes egressus teneri ab Hugoniis, obsideri itinera,

tabellarios suppliciorum metu, quibus in interceptos
saevitur; deterreri; et ut accidere in tanta rerum per-
turbatione necesse est, infesta latrociniis esse omnia
itinera. Hæc tamen ex lugduncensibus litteris nunciata
sunt: proelium ad divi Dionysii templum, Sansachii
maxime consilio et hortatu, commissum fuisse, cui se
magistrum equitum opponere, ne favere sororis filiis,
aut eorum impium scelus minus detestari videretur,
non ausum esse. Eo autem proelio, ut Regina uxori
Ducis Sabaudiae scribit, finiri bellum potuisset, nisi
nostrí ad subveniendum laboranti magistro equitum,
ab ipso partae victoriae cursu retracti fuissent. Am-
miralium saucium evasisse. Fratrem eius, is qui a Pio
IV. Pontifice maximo Cardinalium senatu ob haeresim
amotus est, quique interfectus ferebatur, post proe-
lium incolumem visum. Mortuos ex hostium ducibus
Saium, Clermontium, Puchinum, Senepotium, Te-
lignum. Condeum ipsum perterritum cum omnibus
copiis in eam belgicae Galliae partem, quae Picardia
vocatur, cui provinciae antea Regis beneficio pracerat,
castra movisse. Inexpiable vero peccatum commissum
iri bellorum periti disputant, si Rex hostibus victis,
ac de illa, qua maxime valebant apud populos, bellici
roboris et virtutis opinione deiectis, recolligendi ac
sese confirmandi spatium dederit. Expectari in Regis
castris, praeter auxilia Belgarum, priorem Arverniae,
ducem Guisiae, et Tavaniam; quorum adventu, dupli-
catum iri regium exercitum. Contra extenuari hostium
kopias, a quibus ad Regem multos quotidie, impunita-
te proposita, transire; multos etiam domum suam di-
labi; quamquam diligentissime ab iis retinentur, par-
tim spe et pollicitationibus, partim terrore supplicii:
summis enim cruciatibus, si quem intercipiunt, in con-

spectu omnium necant. Hoc tamen satis constat, amisisse illos populorum existimationem, quae et valere plurimum in omni bello solet, et ipsi hac una, quam studiosissime collegerant, hactenus stetere.

Magistrum equitum ex vulneribus mortuum esse confirmant omnes litterae, magnum virum, et quocum feliciter actum videri posset, qui sui temporis omnibus bellis, omnibus cladibus Gallorum superstes, postremam hanc vitae clausulam imposuisset, ut pro Rege, pro patria, pro ecclesia Dei, contra haereticorum impiam factionem dimicans occubisset, nisi eius nimia in Scatilionos sororis filios indulgentia, suspectum sagacis senis animum reddidisset. Multa tamen in eo viro, quae posteritati prodant, habebunt rerum scriptores. Gallorum magnis exercitibus praefuit; ac re saepius improspere gesta, nihil apud suos de pristina, sive auctoritate, sive opinione virtutis amisit. Ticinensi proelio, quo universa paene Gallia concidit, cum Rege ipso captus est. In Belgis a Sabaudiae Duce, qui Hispanorum exercitui imperabat, victus in hostium potestatem pervenit; et captivus, illius pacis interpres et perfector fuit, qua christiana res publica multorum annorum contingentibus bellis paene oppressa, respiravit. Solum ex illa Francisci regis militia ac disciplina superstitem, ad magnas opes Henricus Francisci filius evexit; ab eo magister equitum creatus, qui honos secundum Regem in Gallia maximus habetur. Ab eodem tanta rerum omnium fides habita, tanta potestas commissa, ut regium nomen penes Henricum, regni imperium penes ipsum putaretur. In eo minime felix quod Henrico, cuius mortem exitium Galliae secutum est, supervexit. Vale ·VIII· idus decembris 1567. Romae.

2. GRATIANUS THOMICIO.

Ut illud verum sit, quod scribis, meo studio navanc
dac operae, operae laborem molestiamque levari; ta
men scito, mibi tuam cohortationem ad otium, otio
ipso iucundiores esse; atque mihi occupationum mea
rum ac laborum omne levamentum esse in tuis litteris,
in quibus optatus mihi amor tuus sic enitescit, ut in
tua humanitate et animo erga me singulari acquiescam.
Nam illud quidem quod amanter tu magis et acute
quam vere mones de vitae terminis proferendis, quanti
tandem est? Aut quid omnino interest, utrum paulo
maturius finiatur, quod esse diuturnum non potest?
Tu igitur, inquis, et Cardinalem a quo ut filius, et
me a quo ut frater diligenter linquas? Si amoris
ac pietatis vim, qua utrumque vestrum amplexum ha
beo, huius vitae finibus terminari putem, nae ego vi
tam ipsam minoris quam antea aestimem, quae bre
vissimis naturae spatiis circumscripta, tum plerumque
amittitur, cum maxime iucunda esse cooperat, aut
certe amicitiae fructus exignos habet: nam, ut omittam
arctissimas necessitudines, propter mutabiles hominum
voluntates, saepe dissolutas esse, quis est, qui eo, quem
amore atque animo coniunctum habet, frui perpetuo
possit, ac non saepius locis distractus interpelletur?
Et quoties verissimi amoris cursus diurna absentia
intercessus est? Quoties maxima benivolentia tempore
consonescens plane exaruit? Quantus vero in digressu
amicorum sit dolor, tu tibi testis es optimus, cuius
ego lacrimas discedentis interdum ut tenerem, durum
me conabar praebere, qui puerilem fletum aegre com
primebam. Si vero voluntatum idem consensus post

discessum e vita manet (cum enim vis amoris omnis sit in animo, nihil amicitiae officiat interitus corporis) ac si non manet modo, verum etiam persicatur et expletur, quid est quod deserit existimemus ab amicis, qui migrant e vita? Evidem te non deseram, si decedere maturius, quam naturae legibus praesinitum est, contigerit; sed ut nunc tecum absente cogitatione sum, ita tum mente illis ipsis animi tui bonis, quibus nunc delector, fruar eo commodius, quo ero ab omni terae contagione liberior; donec (nam illud quoque tempus futurum est) in beatorum sedibus caritate iungamur sempiterna. At inquis ita tecum agis, qui nondum ^{XXV} annum excessisti, ut cum eo, qui exacta aetate prope sit occasum. Maxime; quid enim interest utrum annorum numero quis, an corporis imbecillitate sit senex? Sed viderit ipse Deus. Nos modo operam demus, ut cum vocabimur, non imparati offendamur: quia, ut ipse nos sapientissime monuit, neque diem scimus neque horam. Philosophari me dices. Quid ni faciam? cum philosopho enim loquor.